UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

MÍRA INFORMOVANOSTI PUBESCENTŮ A ADOLESCENTŮ

PŘED PLÁNOVANÝM OPERAČNÍM ZÁKROKEM

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

MARTINA ŽATEČKOVÁ

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

HRADEC KRÁLOVÉ 2006

CHARLES UNIVERSITY IN PRAG

THE FACULTY OF MEDICIN IN HRADEC KRÁLOVÉ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

THE EXTENT OF AWARENESS OF PUBESCENTS AND

ADOLESCENTS BEFORE A PLANNED OPERATION

BACHELOR WORK

MARTINA ŽATEČKOVÁ

WORK LEADER: Prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

HRADEC KRÁLOVÉ 2006

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci vypracovala samostatně s využitím citované

literatury.

V Havlíčkově Brodě, dne 17. dubna 2006

……………………………..

podpis

PODĚKOVÁNÍ:

Děkuji panu Prof. PhDr. Jiřímu Marešovi, CSc. za odborné vedení mé závěrečné bakalářské

práce, za poskytnutí literatury a za odborné konzultace. Dále děkuji za poskytnutí cenných rad

PhDr. Alexandře Archalousové. V neposlední řadě děkuji také Ing. Petru Němečkovi

za pomoc při zpracování statistických údajů.

RESUMÉ

SUMMARY

Míra informovanosti pubescentů a adolescentů před plánovaným operačním zákrokem

The extent of awareness of pubescents and adolescents before a planned operation

Teoretická část této práce se zabývá především psychickou přípravou dospívajících pacientů

před plánovaným operačním zákrokem.

Pro výzkum jsem použila dva druhy anonymních nestandardizovaných dotazníků, jeden

určený pro sběr dat od zdravotních sester a druhý od dospívajících pacientů. Výzkum byl

prováděn od listopadu 2005 do března 2006. Zjišťoval míru spokojenosti dospívajících pacientů a

zdravotních sester s informacemi poskytovanými na vybraných pracovištích dospívajícím před

plánovaným operačním zákrokem.

Výsledky výzkumu ukazují poměrně vysokou spokojenost sester i dospívajících pacientů

s informacemi poskytovanými před plánovaným operačním zákrokem na vybraných pracovištích

a nezávislost spokojenosti na věku, pohlaví a dřívějších zkušenostech dospívajících s operačním

zákrokem.

The theoretical part of this work deals mainly with the mental preparation of adolescent

patients before a planned operating surgery (operation).

I used two kinds of anonymous non-standardize questionnaires for the research, one of

them was used for collecting of data from nurses and the other was used for collecting data

from adolescent patients. The research was carried out from November 2005 to March

2006. It surveyed the extent of contentment of adolescent patients and nurses with the

information provided at selected workplaces before a planned operation. The results of the

research show rather high contentment of nurses and adolescent patients with the

information provided before a planned operating surgery (operation) at selected

workplaces and the independence of contentment on the age, sex and earlier experience of

adolescents with a planned operation.
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ÚVOD

Operační zákrok bývá náročný pro každého jedince. O kolik náročnější se ale stává v době

hledání vlastní identity, přijímání světa kolem, v době nemalých biologických, psychických

i sociálních změn, tedy v době dospívání!

Může si být kdokoli ze zdravotníků jistý, že dospívajícího pacienta před plánovaným

operačním zákrokem informuje tak, aby snížil jeho obavy, strach a zároveň si zajistil

optimální spolupráci dospívajícího v době předoperační přípravy i v době pooperační péče?

Ráda bych prostřednictvím své bakalářské práce nastínila tuto problematiku, ukázala cestu,

ale především bych chtěla, aby tato práce posloužila jako prostředek k zamyšlení pro

každého, kdo pracuje s dospívajícími kolem operační péče.
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1. CÍL PRÁCE

1.1. Cíl teoretické části

Hlavním cílem mé práce je charakterizovat psychické faktory související s plánovaným

operačním zákrokem u dané věkové skupiny dětí, s jejich zvláštnostmi biologickými,

psychickými i sociálními. Zdůraznit bolest jako jeden z nepříjemných prožitků pociťovaných

v době kolem operačního zákroku a možnost jejího odstraňování a tlumení u dospívajících.

Ukázat důležitost správné komunikace a individuálního přístupu v informovanosti

dospívajících před plánovaným operačním zákrokem.

1.2. Cíl empirické části

Cílem empirické části je zjistit spokojenost pubescentů a adolescentů s informacemi

získanými před plánovaným operačním zákrokem na různých pracovištích. Zároveň zjistit,

jestli se na vybraných pracovištích liší informace poskytované dospívajícím pacientům

před plánovaným operačním zákrokem. Zda informace mají v zásadě shodnou strukturu, zda

jsou dospívající připravováni na operační zákrok pomocí demonstračních technik, zda jsou

na pracovišti zpracovány edukační plány, zda mají zdravotníci na edukaci vymezen časový

prostor. Pokud se struktura poskytovaných informací liší, zjistit, zda existují rozdíly mezi

spokojeností dospívajících s danými informacemi na těchto pracovištích. Dále zjistit, jestli

spokojenost dospívajících se získanými informacemi odpovídá tomu, jak informování

dospívajících pacientů posuzují zdravotní sestry. A jestli věk, pohlaví a zkušenosti

s operačním zákrokem ovlivňují spokojenost se získanými informacemi. V neposlední řadě

zjistit, zda sestry cítí na svých pracovištích potřebu změny v poskytování informací

dospívajícím před plánovaným operačním zákrokem.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Věkové zvláštnosti

Obdobím dospívání se označuje úsek života jedince zhruba od 11–12 do 20–22 let. Tato

doba je charakteristická změnami tělesnými, psychickými a sociálními.

 Z hlediska tělesného začíná prvními známkami pohlavního zrání a končí dovršením

optimální reprodukční schopnosti a dokončením tělesného růstu.

 Z hlediska psychologického jsou významné nové silné pudové tendence a hledání

způsobů jejich uspokojování a kontroly a rozvoj formálně abstraktního způsobu

myšlení.

 Ze sociálního hlediska můžeme období dospívání chápat jako úsek mezi dětstvím

a dospělostí (Langmeier, 1991).

Etapu dospívání rozdělujeme na tyto úseky:

 fáze pubescence

 fáze adolescence

Někteří autoři uvádějí pro životní etapu 11 až 20 let pouze termín adolescence. Přičemž

toto období dále rozdělují na tři fáze a to časnou adolescenci (11–13 let), střední adolescenci

(14–16 let) a pozdní adolescenci (17–20 let) (Macek, 1999).

Pro svoji práci budu užívat rozlišení podle Langmeiera.

2.1.1 Období pubescence

Toto věkové období můžeme ještě rozdělit na prepuberu neboli první pubertální fázi

a vlastní pubertu.

Prepuberta u dívek začíná ve věku od 11 do 13 let, projevuje se zrychlením tělesného

růstu, objevením prvních sekundárních pohlavních znaků a začátkem růstu prsních žláz a

končí první menstruací. U chlapců je tato fáze asi o rok opožděna a její ukončení je méně

výrazné.

Vlastní puberta neboli druhá pubertální fáze končí dosažením reprodukční schopnosti

(Langmeier, 1998).
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Hlavní znaky tohoto období:

Tělesný a pohybový vývoj:

 prudký růst v průměru 4–5 cm/ rok, ke konci období se zrychluje, dívky bývají vyšší

než chlapci,

 hmotnostní přírůstek 4–5 kg/ rok,

 vývoj typicky ženské a mužské postavy,

 vývoj druhotných pohlavních znaků,

 dozrávání pohlavních orgánů.

Typické chování:

 podrážděnost, impulzivita, nedostatek sebeovládání,

 kritičnost, unáhlenost závěrů, nerozvážné chování,

 zvýšená pozornost k sobě samému, úsilí o nezávislost, citlivost na kritiku vlastní

osoby,

 vzdor, odmlouvání, sebeobdiv x sebepodceňování, nejistota, komplex méněcennosti,

 snaha „být dospělý“–nebezpečí alkoholu, drogové závislosti, ke konci období

sexuální výstřelky.

Psychický vývoj:

a) poznávací procesy:

 vnímání je bohaté na detaily, mnohostranné v obsahu, výkonnost smyslových

orgánů dosahuje vrcholu,


[…]


Příloha č. 2

Milí chlapci a děvčata,

jmenuji se Martina Žatečková, pracuji jako všeobecná sestra na dětském oddělení. Chtěla

bych vás poprosit o vyplnění anonymního dotazníku, který potřebuji k napsání své závěrečné

práce na vysoké škole.

Statečně jste zvládli operaci a já bych se vás chtěla zeptat, jak jste spokojení s informacemi,

které vám podali před operací v nemocnici zdravotníci (sestry, lékaři).

Chtěla bych tímto zjistit, jestli vám zdravotníci svými informacemi pomohli v nelehké

situaci jako je pobyt v nemocnici a operační zákrok.

Za vyplnění dotazníku vám velmi děkuji

V Hradci Králové dne 25. 11. 2005 Martina Žatečková

studentka 4.ročníku

obor Ošetřovatelství

Lékařská fakulta v Hradci Králové

Univerzita Karlova v Praze

Pokyny k vyplnění dotazníku

Před vyplněním si dotazník pozorně přečtěte. Je rozdělen na anamnestickou část ( část A )

a vlastní dotazník (část B ).

Při vyplňování dotazníku postupujte dle následujících pokynů:

Část A:

- U každé otázky vyberte jednu z odpovědí a zakroužkujte ji.

Část B:

- Obsahuje 12 bodů, ve kterých je napsáno, co byste měli před operací vědět.

U každého bodu je nabídnutých pět odpovědí. Tyto možnosti berte jako známky ve škole.

Zahrajte si na chvíli na učitele a ohodnoťte informace, které jste získali od zdravotníků

známkou od 1 do 5.

o Známka 1 = informace získané od zdravotníků hodnotíte jako výborné

o Známka 2 = informace získané od zdravotníků hodnotíte jako velmi dobré

o Známka 3 = informace získané od zdravotníků hodnotíte jako dobré

o Známka 4 = informace získané od zdravotníků hodnotíte jako špatné

o Známka 5 = nedostali jste od zdravotníků žádné informace

Pokud nebudete něčemu rozumět, můžete se obrátit na sestru nebo se poraďte s rodiči.

Po vyplnění dotazníku jej vložte do přiložené obálky a odevzdejte sestře.

A
Anamnestické údaje
U následujících otázek vyber jednu možnost a zakroužkuj ji.

1. Pohlaví:

a) chlapec

b) dívka

2. Věk:

a) 11–15 let

b) 15–20 let

3. Byl jsi teď na operaci poprvé?

a) ano

b) ne

B
Vlastní dotazník

Zhodnoť informace získané od zdravotníků (lékař, sestra) v nemocnici před operací:

1. informace o stravě před operací:

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

2. informace o stravě po operaci:

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

3. informace o vyprázdnění před operací:

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

4. informace o vyprazdňování (močení, stolice) po operaci:

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

5. informace o tom, jestli před operací dostaneš léky a proč:

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

6. informace, kde najdeš sestru:

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

7. informace o tom, jestli Tě bude po operaci něco bolet a jestli se tato bolest dá tlumit:

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

8. informace o pohybovém režimu po operaci ( kdy budeš moci vstát, dojít si na

toaletu,…):

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

9. informace o možnosti návštěv před a po operaci:

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

10. informace o možnosti zaměstnání (hra,televize, počítač,…) před a po operaci:

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

11. informace o tom, jak dlouho budeš v nemocnici:

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

12. informace o případných omezeních souvisejících s operací po propuštění domů

(nebudeš chodit do školy, sportovat,…):

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

Příloha č. 3

Vybrané odpovědi sester na otázku č. 6 dotazníku určeného pro sběr dat od sester ( Je něco,

co byste na Vašem pracovišti v informovanosti dospívajících dětí před plánovaným

operačním zákrokem změnila?):

„Více informací od samotných lékařů (operatérů zejména).“

„Věnovala bych víc času každému dítěti individuálně.“

„Dospívající pacienti většinou chápou, co se s nimi bude dít. Přesto když se cokoli řeší, řeší se

s rodičem. Je–li dítě při hospitalizace bez doprovodu, tak se s ním vůbec nekomunikuje.“

„Vyčlenit časový prostor, vypracovat edukační plán.“

„Více času na edukaci.“

„Potřebovali bychom více času na edukaci.“

„Demonstrovat každý zákrok, který dítě čeká na modelu eventuálně pomocí videozáznamu. Více

zaměstnávat děti před zákrokem. Děti více združovat, aby svoji odvahu mohly srovnávat

s odvahou druhých a nežily si tolik ve svém světě. Během her je poučit, co je čeká.“

„Více časového prostoru, eventuálně možnost demonstrace.“

„Vytvoření edukačního plánu+ jeho zápis do dokumentace.“

„Nedostatek času na informování dítěte, z důvodu nedostatku středoškolského personálu.“

„Větší informovanost od lékařů.“

„Lepší spolupráce s lékaři a lepší komunikace s odbornými pracovišti- ortopedie, chirurgie.!

„Myslím si, že kromě SZP by měli také lékaři podávat dětem více informací. Zdá se mi, že dítě

není pro lékaře v tomto směru partnerem a to jak před výkonem, tak i po něm.“

„Větší informovanost pacienta ještě před přijetím na oddělení od lékaře.“