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Tématem předkládané práce je Míra informovanosti pubescentů a adolescentů před
plánovaným operačním zákrokem. Problematika informovanosti ve zdravotnictví je klíčová
obecně, zejména v době pokročilých a stále se rozvíjejích biotechnologických možností.
V případě informovanosti u skupiny dospívajících může být navíc otázka informovanosti
složitější, o čemž sama autorka ve své práci referuje.

Práce je zvládnutá standardně jak v teoretické tak empirické části Autorka má
adekvátní přehled o vývojových souvislostech i o různých aspektech informovanosti u
operačních zákroků včetně péče souvisejících se zákrokem. Je možné vytknout poněkud
stručnější zpracování v porovnání s jinými bakalářskými pracemi. Dotazníková metoda,
zpracování dat a jejich prezentace odpovídá požadavkům na danou práci.

V diskusi je možné se zaměřit na spolupráci s rodinou a případné problematické
aspekty vyplývající z nesouladu v požadavcích na informovanost ze strany dospívajícího a
rodičů. Otázky na toto téma sama autorka vznáší v závěru své práce.
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